Karya ini merupakan terjemahan Melayu dari kitab berbahasa Arab *Daqâ'iq al-Akhhbâr fî Dzîkr ahl al-Jannah wa al-Nâr*. Kitab ini menceritakan kejadian alam gaib terutama tentang surga dan neraka. Terjemahan kitab ini diselesaikan pada hari Selasa, 20 Muharram 1312 H (24 Juli 1894 M) di Mekah. Hingga sekarang terdapat berbagai edisi cetakan kitab ini. Cetakan pertama diketahui diterbitkan oleh Mathba'ah al-Miriyah al-Kâ'inah, Makkah, pada Jumadilakhir 1312 H (1894 M). *Kedua, Al-Tsimâr al-Ladzdzâzah 'alâ al-Riyâdh al-Badî'ah*. Judul terjemahan kitab ini oleh Syekh Ahmad Yunus adalah "*Segala Buah Kayu yang Sedap-Sedap atas Segala Kebun yang Indah-Indah.*" Isi utamanya ialah fikih ibadah menurut Mazhab Syafi'i, namun dimulai dengan pembicaraan akidah. Sementara pada bagian akhir berisi pembahasan tentang sumpah dan nazar, ziarah Rasulullah Saw. dan zikrullah. Kitab tersebut diselesaikan pada 21 Safar 1312 H (24 Agustus 1894 M). Cetakan pertama dan kedua tidak diketahui, sedangkan cetakan ketiga oleh Mathba'ah al-Miriyah al-Kâ'inah, Mekah, pada 1322 H (1904/05 M).

Ketiga, Nasîhah Ahl al-Wafâ' ilâ Washîyat al-Mushthafâ. Isi kitab ini merupakan penjelasan atas beberapa Hadis wasiat Nabi Muhammad Saw. kepada sahabat, sepupu, sekaligus menantunya, 'Ali bin Abî Thâlib Kaw. yang berisi ilmu dan hikmah. Disebutkan bahwa siapa yang memelihara wasiat-wasiat tersebut maka akan memperoleh kemuliaan di dunia dan akhirat. Menurut Abdullah¹² dan Tehrani¹³ kitab ini diselesaikan di Mekah pada hari Sabtu, 11 Syawal 1312 H (6 April 1895 M). *Keempat, Hadîqah al-Rayhân fî Bayâni Qisshah Sayyidinâ Sulaymân*. Kitab ini berisi kisah Nabi Sulaiman As., diselesaikan pada 24 Jumadilawwal 1313 H (12 November 1895 M) di Mekah. Cetakan pertama tidak diketahui, sedangkan cetakan kedua oleh Mathba'ah al-Miriyah al-Kainah, Mekah, pada bulan Muharram 1324 H (Februari/Maret 1906 M).

Keempat kitab tersebut diselesaikan oleh Syaikh Ahmad Yûnus Lingga hanya dalam tempo kurang dari dua tahun, yakni dalam rentang waktu Muharram 1312 H-Jumadil awwal 1313 H (Juli 1894 – November 1895 M). Hal ini membuktikan bahwa Syaikh Ahmad Yûnus Lingga merupakan ulama yang sangat produktif. Jika tidak banyak diketahui karya-karyanya selain keempat kitab tersebut, maka jawabannya dapat diketahui dari pernyataan muridnya sebagaimana disebut oleh Abdullah yakni bahwa Syekh Ahmad Yunus dikenal sebagai “Qus bahasa Melayu” yang berarti orang cerdas, memegang ilmu dan adab, serta cermat.

Jika dikelompokkan sesuai “bidang keilmuan” maka kelompok karya-karyanya itu adalah: *pertama*; di bidang kesusastraan, karangannya adalah: *Bustan al-Katibin* (1850-1851); *Kitab Pengetahuan Bahasa* (1858-belum selesai), “*Syair Sultan Abdul Muluk*” (1846). *Kedua*, bidang kenegaraan yakni: *Muqaddimah fī Intizhâm* (1857, cetakan pertama tahun 1887/1304 H); *Tamarât al-Muhimmah* (1857, cetakan pertama tahun 1886). *Ketiga*, bidang sejarah, karangannya ialah: *Silsilah Melayu dan Bugis dan Sekalian Raja-Rajanya* (1865-1866 M), *Tuhfah al-Nafs* (1865 M). *Keempat*: bidang keagamaan, karangannya ialah: *Gurindam Dua Belas* (1263 H/1847 M), *Syair Hukum Nikah/Syair Suluh Pegawai/Syair Hukum Faraid* (1283 H/1866 M), *Syair Siti Sianah/Syair Jauhar al-Maknunah* (1866 M), dan *Syair Sinar Gemala Mestika Alam (Nyanyian Angsa)* (1893 M).²⁵

Diantara 10-an lebih karya RAH yang paling dikenal adalah *Gurindam Dua Belas*. Selain karena terdapat dalam buku-buku pelajaran kesusastraan Indonesia, juga sarat dengan pesan-pesan moral yang disampaikan dengan bahasa yang kuat dan terpilih.

Demikian juga dalam naskah-naskah eks koleksi TMS tidak terdapat naskah yang ditulis oleh Abdurrahman Shiddiq. Sebaliknya, terdapat satu salinan naskah fikih yang disusun oleh Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari yakni *Kitāb Majmū'* yang ditulis di Banjar pada 30 Muharram 1233 H (10 Desember 1817 M). Kolofon kitab tersebut menyebut bahwa naskah tersebut disalin di Malaka pada 25 Zulhijah 1263 H (4 Desember 1847 M).³⁹

Selama hidupnya, menurut Tengku Husein TMS menikah empat kali, namun hanya istri keempat yang melahirkan banyak keturunan dan masih ada hingga sekarang. Istri pertama dan kedua berasal dari

Mandah (Tengku Husein menyebut “Mande”), yakni: Jariyah dan Bontol (bukan nama sebenarnya).

Karyanya berupa ringkasan pelajaran untuk disampaikan kepada murid-muridnya, maupun untuk dicetak. Ada beberapa karya beliau yang sudah dicetak diantaranya adalah Kitab *Nûr al-Shalâh* dan *Risâlah Tajwîd al-Fâtihah*. *Risâlah Tajwîd al-Fâtihah* diselesaikan melalui tulis tangan pada 3 Sya’ban 1371 H (28 April 1952 M). Hal ini berarti *Risâlah Tajwîd al-Fâtihah* selesai dan dicetak dua tahun sebelum Kitab *Nûr al-Shalâh*.

TMS juga menyalin beberapa naskah karangan para ulama terdahulu. Beberapa contoh salinan naskah, ringkasan, atau naskah yang disusun oleh TMS di bidang fikih adalah: *Risalah Pada Menyatakan Hakikat Orang Sembahyang, Masalah Dua Puluh Dua Puasa, Mukhtasar Fatwa Mahkamah Riau-Lingga, Buku Nukil Pelajaran Agama, dan Kitab al-Faraid*. Ada dua *Kitab al-Faraid* yang mencantumkan nama TMS sebagai pengarang, salah satu diantaranya mencantumkan tanggal penyusunan, yakni pada 2 Muharram 1363 H (29 Desember 1943 M) dan 30 Rabiulawwal 1365 H (4 Maret 1946 M).

Sementara itu versi tulisan tangan dari Kitab *Nûr al-Shalâh* diselesaikan pada tahun 1373 H (1954 M) dan dicetak oleh Al-Ahmadiyah Press, Singapura pada tahun yang sama. Versi tulisan tangan tersebut terdiri dari 45 halaman, sedangkan versi cetaknya terdiri dari 93 halaman isi dan beberapa halaman *fihrasah* (daftar isi) di bagian belakang.

Dalam beberapa referensi yang disebut, TMS hampir selalu menyebutkan sumber pustaka yang dia gunakan, lengkap dengan penerbit, pasal, dan nomor halaman. Berikut ini beberapa nama tokoh dan nama sejumlah kitab yang telah penulis kumpulkan:

Tabel 2
Nama-Nama Tokoh dalam Kitab *Nûr al-Shalâh*

No Nama Tokoh Halaman
1. Fudhayl ibn 'Iyâd (w. 187/802/3 M) 9
2. Syâfi'i (w. 204/819 M) 8, 70, 91
3. Imâm al-Haramayn / Imâm Haramayn/ 'Abd al-Mâlik (b. 'Abdullâh) al-Juwaynî (w. 478 H (1085 M). 40,41
4. Imâm Ghazâlî (w. 505 H/1111 M) 31, 40

5. Imam Nawâwî (w. 676/1277 M) 6, 40, 60, 88, 92
6. Ibnu al-Raf'ah (w. 710/1310 M) 40
7. Syaikh al-Subkî (w. 771 H (1370 M) 40
8. Syaikh Hamzah/Hamzah Fanshurî (w. 1527 M) 49, 87
9. Shihâb al-Dîn al-Barlisî (w. 957 H (1550 M) 36
10. Ibnu Hajar (al-Haytamî) (Tuḥfah) (w. 974/1567 M) 33, 35, 40
11. Khathîb Sharbînî (w. 977/1570 M). 40
12. Imâm Ramlî (Muḥammad al-Ramlî (w. 1004/1596 M). 35
13. Syams al-Dîn al-Sumaṭrâ'î (w. 1630 M) 87
14. Syaikh Qalyûbî (w. 1069 H/1659 M) 36
15. Nûruddîn (al-Rânirî) Aceh (w. 1658 M) 36
16. Syaikh Adhrâ'î 87
17. Dawûd Fathânî (w. 1265/1847 M) 45, 63
18. Muḥammad Isma'îl Dawûd Fatânî (w. 1333/1915 M) 58
19. Muḥammad Idrîs "al-Marbawi" (l. 1896-w. 1989) 51
20. Habib 'Uthmân Betawi (l. 1822-w. 1914) 85
21. 'Abd al-Hâdî Kâmil (w. ?) 72
22. Hajar al-Aswad 49
23. Jâbir 44
24. Mu'âdh 44
25. Abu Bakar 45
26. Jibril 45
27. Malaikat 45
28. Iblis 45
29. Adam 45
30. Ibrohim 46
31. Nabi Yunus 46
32. Nabi Isa 46

33. Sayyidina 'Umar 8, 9
34. 'Ubâdah bin al-Sâmit 14
35. Nabi Allah Musa 46
36. Imam Malikî 59, 70
37. Imam Aḥmad 60
38. Sayyidatina Fāṭimah 62
39. Shaykhayn 63
40. 'Abdullâh ibn Mas'ûd 22
41. Ibn 'Abbâs 20
42. Abî Hurayrah 18, 19, 20, 86
43. Bukhârî 18, 20, 21
44. Tirmidhî 88

Tabel 3

Nama-Nama Kitab dalam Kitab *Nūr al-Ṣalâh*

No Nama Kitab Halaman "Pengarang"
1. <i>Tuḥfah (Tuḥfah al-Muḥtâj fî Sharḥ al-Minhâj)</i> 33, 35, 40 Ibnu Ḥajar al-Haytamî (w. 974/1567 M)
2. <i>Nihâyah (Nihâyah al-Muḥtâj Sharḥ al-Minhâj)</i> 35 Muḥammad al-Ramlî (w. 1004/1596 M).
3. Shirâth al-mustaqîm 36 Nûruddîn al-Rânirî (w. 1658 M)
4. <i>Kashf al-Kirâm</i> 36 Muhamad Zayn b. Faqih Jalal al-Dîn al-Asyi (1170/1/1757/8 M)
5. <i>Bughyah</i> 63 Dâwud Fathânî (w. 1265/1847 M)
6. <i>Jam' al-fawâ'id</i> 45, 47 Dâwud Fathânî (w. 1265/1847 M)
7. <i>Furû' al-Masâ'il</i> 48 Dâwud Fathânî (w. 1265/1847 M)

8. <i>Bahr al-Wâfî (wa Nahr al-Şāfî)</i> 58 Muḥammad Fathânî (w. 1333/1915 M).
9. <i>Jawhar al-Mawhûb</i> 45 'Alî ibn 'Abd al-Raḥmân al-Kelantani (w. 1913).
10. <i>'Anâshir al-Insân li al-Muttaqîn</i> 47 ..?
11. <i>Maw'izhah li al-nâs</i> 47 Anonim.
12. <i>Hidâyah al-Sâ'il</i> 58 ..?
13. <i>Nûr al-Islâm (Majalah/ Buletin)</i> 51 Universitas Al-Azhar, Mesir (1930-1934)
14. <i>Tafsir Nûr al-Iḥsân</i> 48 H. Muhammad Said bin Umar (w. 1932 M).
15. <i>Agama Islam</i> 50 Al-Imam Printing Company Limited
16. <i>Perbendaharaan Ilmu</i> 51 Mohamed Idris al-Marbawi (1896-1989)
17. <i>Tafsîr Marbawî</i> 50 Mohamed Idris al-Marbawi (1896-1989)
18. <i>Bahr al-Mâdhî (li Sharḥ Mukhtashar Shaḥîḥ al-Tirmidhî)</i> 63 Mohamed Idris al-Marbawi (1896-1989)
19. <i>Muhimmât (al-Nafâ'is)</i> 58 Kumpulan Fatwa Mufti Makkah (1310 H/1892 M).
20. <i>Rahasia Sembahyang</i> 72 'Abd al-Hâdî Kâmil (w. ..?)
21. <i>Jam' al-fawâ'id</i> 85 Habib 'Uthmân Betawi (l. 1822-w. 1914)

Berdasarkan daftar tokoh dan kitab yang disebut dalam *Nûr al-Shalâh* di atas dapat disebut bahwa kitab ini menggunakan sumber-sumber otoritatif dalam fikih ibadah. Ada beberapa kitab rujukan dalam tradisi fikih mazhab Syafii di Timur Tengah yang disebut oleh TMS. *Pertama*,

adalah kitab *Tuhfah*. Judul lengkap kitab ini adalah *Tuhfah al-Muhtâj fi Sharh al-Minhâj* karya Ibnu Hajar al-Haytamî (w. 974/1567 M). Kedua, kitab fikih yang disebut adalah kitab *Nihâyah*. Judul lengkap kitab ini adalah *Nihâyah al-Muhtâj Sharh al-Minhâj* karya Muhammad al-Ramlî (w. 1004/1596 M).

Dua kitab yang disebut di atas merupakan dua diantara empat kitab pokok yang digunakan pula sebagai rujukan oleh Dâwûd bin ‘Abdullâh al-Fathânî (w.

1265/1847 M) ketika menyusun kitab *Bughyah al-Thullâb li Murîd Ma>rifah al-Ahkâm bi al-Shawâb*.⁴¹ *Bughyah al-Thullâb* itu sendiri, juga nanti disebut oleh TMS sebagai referensi kitab dalam bahasa Melayu.

Sementara itu, hanya ada dua sumber dari "Timur Tengah" yang menyebut kisah tentang para nabi terdahulu yang melaksanakan salat sesuai dengan narasi di atas yakni kitab *Rûh al-Bayân fî Tafsîr al-Qurân* karya Syekh Ismâ'îl Haqqî al-Barûsawî (w. 1127 H/1715 M atau 1137 H/1725 M) dan *Hilyah al-Nâjî 'alâ al-Sharh al-Halabî* karya Syekh Musthafâ Güzelhisari (al-Kawz Lihishârî) (w. 1215 H/1800 M). Al-Barûsawî menyebut riwayat-riwayat tentang rakaat-rakaat salat tersebut ketika menafsirkan al-Qur'an Surah al-Isrâ ayat 1.⁵⁹ Namun al-Barûsawî tidak menyebut sumber periwayatan kisah salat para nabi tersebut. Sementara itu dalam *Hilyah al-Nâjî*, Güzelhisari⁶⁰ menyebut bahwa kisah tentang para nabi yang mula-mula melaksanakan salat tersebut ia kutip dari kitab *Mi'râj al-Dirâyah Syarh al-Hidâyah* karya Qawâm al-Dîn al-Kâkî (Muhammad bin Muhammad al-Sanjârî/w. 749/1348 M).

Hilyah al-Nâjî merupakan *hâsyiyah* atas *Mukhtashâr Ghunyah al-Mutamallî fî Syarh Munyah al-Mushallî*. Kitab yang disebut belakangan merupakan versi ringkas dari *Ghunyah al-Mutamallî fî Syarh Munyah al-Mushallî* karangan Ibrâhîm bin Muhammad bin Ibrâhîm al-Halabî (w. 956/1549 M). Kedua karya al-Halabî tersebut merupakan penjelasan atas karya Muhammad bin Muhammad bin 'Alî al-Kâshgharî (w. 705/1305

M) yakni *Munyah al-Mushallî wa Ghunyah al-Mubtadî*. Selain tafsir *Rûh al-Bayân*, yang bukan merupakan kitab fikih, kitab-kitab tersebut berada pada jaringan ulama-ulama fikih Mazhab Hanafi yang hidup pada pertengahan abad XIII (meninggal awal abad XIV) sampai akhir abad XVIII.